
Attribuzione della retribuzione di posizione nei
confronti dei dirigenti scolastici incaricati ai sensi
della lettera c), comma 1, dell'art. 102 della Legge
Provinciale n. 5/2006.

Del. n. 1824 del 21/10/2016

Attribuzione della retribuzione di posizione nei confronti dei dirigenti scolastici incaricati ai sensi della
lettera c), comma 1, dell''art. 102 della Legge Provinciale n. 5/2006.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1824 Prot. n. 159/2016-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Attribuzione della retribuzione di posizione nei confronti dei dirigenti scolastici incaricati ai sensi
della lettera c), comma 1, dell'art. 102 della Legge Provinciale n. 5/2006.
Il giorno 21 Ottobre 2016 ad ore 09:15 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2016-S166-00204
Pag 1 di 4 
Il relatore comunica che:
- visto il D.P.R. 15 luglio 1988, n. 405, "Norme di attuazione dello statuto speciale per la regione
Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento.", e successive modifiche;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", e
successive modificazioni;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1212 del 15 luglio 2016 "affidamento degli incarichi dirigenziali
per l'anno scolastico 2016/17 ai sensi dell'art. 102 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5" ha confermato
gli incarichi per lo svolgimento di attività di studio, consulenza e ricerca nell'ambito scolastico di cui alla lett.
c), comma 1, dell'art. 102 della L.P. 5/2006 ai dirigenti scolastici BEATRICE de GERLONI e SANDRA
LUCIETTO nella loro durata definita;
- l'articolo 6, comma 1, dell'Accordo per la revisione del vigente contratto collettivo provinciale di lavoro
della dirigenza scolastica in relazione al nuovo modello di complessità delle istituzioni scolastiche,
sottoscritto in data 4 febbraio 2016, dispone che la Giunta provinciale determina altresì la misura della
retribuzione di posizione spettante al personale dirigenziale che svolge incarichi di cui alle lettere b) e c) del



comma 1 dell'art. 102 della legge provinciale n. 5/2006,
entro i limiti della misura minima e massima della retribuzione di posizione fissati per le fasce di complessità
delle istituzioni scolastiche ed in base a criteri definiti nella medesima nota metodologica di cui all'art. 4,
comma 1, lett. a) dell'Accordo provinciale;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 614 del 22 aprile 2016, relativa al l'Adozione della nota
metodologica con individuazione dei fattori e dei sotto fattori di complessità delle istituzioni scolastiche ai
sensi dell'art. 4 comma 1 lett. a), del citato Accordo, disponendo relativamente alla retribuzione di posizione
per i dirigenti scolastici in particolari posizioni di incarico che la medesima Giunta provinciale, determina, in
base a specifici criteri, la misura della retribuzione di posizione spettante al personale dirigenziale che svolge
gli incarichi di cui alle lettere b) e c) del comma 1 dell'articolo 102 della legge provinciale entro i limiti delle
misure minima e massima della retribuzione di posizione fissate per le fasce di complessità delle istituzioni
scolastiche;
- l'articolo 5, comma 1, del citato Accordo, determina le seguenti misure annue lorde per tredici mensilità
della retribuzione di posizione:
terza fascia: 34.800,00 euro seconda fascia: 29.500,00 euro prima fascia: 23.800,00 euro;
- la determinazione del dirigente del Servizio per il reclutamento, la gestione del personale della scuola e le
relazioni sindacali n. 40 del 11/05/2016 ha determinato la retribuzione di posizione dei dirigenti scolastici
Beatrice de Gerloni e Sandra Lucietto, per l'anno scolastico 2015/2016;
- con decreto del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 4168 del 11
agosto 2016, la dirigente scolastica Sandra Lucietto è stata assegnata quale dirigente scolastica all'estero
presso la Circoscrizione Consolare di Metz dal 16 settembre 2016, per la durata di quattro anni scolastici;
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2016-S166-00204
Pag 2 di 4 
la Giunta provinciale,
- udita la relazione;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di confermare la retribuzione di posizione erogata nell'anno scolastico 2015/2016, e quindi di attribuire, a
far data dall'1 settembre 2016, ai dirigenti scolastici a cui sono stati affidati gli incarichi previsti dalla lett. c)
comma 1, dell'art. 102 della Legge Provinciale n. 5/2006 le seguenti retribuzioni di posizione, specificando
che per la dirigente Lucietto Sandra l'attribuzione della retribuzione di posizione è limitata al periodo 01
settembre 2016 al 15
settembre 2016, in quanto a far data dal 16 settembre 2016 la stessa presta servizio all'estero presso la
Circoscrizione Consolare di Metz:
- alla dirigente scolastica Lucietto Sandra, l'importo annuale lordo di retribuzione di posizione per 13
mensilità, pari a euro 24.815,00;
- alla dirigente scolastica de Gerloni Beatrice, l'importo annuale lordo di retribuzione di posizione per 13
mensilità, pari a euro 34.370,00;
2. di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento si fa fronte con le risorse di cui ai capitoli
259600-001, 259602, 259603, 259604 e 259605 dell'esercizio finanziario 2016 e con le risorse di cui ai
capitoli 259600-001, 259602, 259603, 259604 e 259605 dell'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell'art. 56 e
dell'allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118/2011.
RIFERIMENTO : 2016-S166-00204
Pag 3 di 4 LZ - MAM 
Adunanza chiusa ad ore 10:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


